

Информационная справка **Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко»** Аксубаевского муниципального района по проведенным мероприятиям в рамках Года родных языков и народного единства за июль 2021 года

ОО	Всего мероприятий (единиц)	Количество участников (чел.)	Доля от общего количества детей (%)
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» АМР РТ	3	103	85%

ОО	Чараның исеме/Наименование мероприятия	Катнашучылар саны/Количество участников	Чара турында мәгълүмат/Информация о мероприятии
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» АМР РТ	"Уяв-2021" Бөтенроссия чуаш бэйрәме. Всероссийский чувашский праздник "Уяв-2021"	42	<p>Педагогларның һәм тәрбияләнүчеләрнен "Уяв – 2021" Бөтенроссия бэйрәмендә катнашуы Үз халкының гореф-гадәтләрен, гореф-гадәтләрен иң иртә яшеннән үк өйрәнергә кирәк. Туган бистәбез майданында «Уяв» чуаш халык бэйрәме бик кызыклы һәм эчтәлекле булды. Безнең балалар бакчасы педагоглары үзек майданда балалар өчен чуаш милли уеннары һәм спорт ярышлары оештырдылар. Мондый чаралар мәктәпкәчә яшьтәге балаларны туган халыкның гореф-гадәтләренә һәм гореф-гадәтләренә жәлеп итәргә, үз Ватаныңа карата ихтирамлы мөнәсәбәт һәм мэхәббәт формалаштырырга ярдәм итә.</p> <p>Участие педагогов и воспитанников во Всероссийском празднике "Уяв – 2021".</p> <p>Изучать традиции и обычаи своего народа необходимо с самого раннего возраста.</p> <p>Интересным и содержательным стал чувашский народный праздник «Уяв» на майдане нашего родного поселка. Педагоги нашего детского сада на центральном майдане организовали для детей чувашские национальные игры и спортивные состязания. Такие мероприятия позволяют приобщать дошкольников к традициям и обычаям родного народа, формируют уважительное отношение и любовь к своей родине.</p>
	«Халык уеннары көне»	103	<p>Өлкәннәр дә, безнең балалар да хәрәкәтле уеннар уйнарга ярата! Шуңа күрә, 20 июль көнне безнең балалар бакчасында халык уеннары көне үткәрелде, тәрбиячеләр житәкчелегендә Саф һавада рус, татар һәм чуаш халык уеннары кулланып күнел ачу оештырылды: «урман буйлап Кәжә бардым», «Күнелле карусель», «аюның борда». Балалар янына Ерема һәм Тимохның күнелле скоморохлары килде. Балалар халык уеннарының бик күп төрлелегенә инана алдылар. Еш кына халык жырлары, прибуткалар, биоләр белән әйлән-бәйлән уеннар. Балаларга күнел ачу бик ошады: алар уеннар геройлары белән аралаштылар, үзләренәң житезлекләрен һәм командада эшли белүләрен күрсәттеләр. Бу көнне юмор һәм дөрт белән үткәрделәр! Халык хәрәкәтчән уеннары онытылырга тиеш түгел. Алар үзләренәң төп бурычларын үтәгәндә унай нәтижеләр бирәчәкләр – балаларга ләззәт һәм шатлык китерәчәкләр.</p>

